
 
 

REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 121 del Reg. 

 

Data 07/10/2014 
 

 
OGGETTO: Destinazione proventi delle sanzioni pecuniarie per le 
violazioni al C.d.S. come previsto dall’art. 208 D.Leg.vo 30/04/92 n. 285. 
Esercizio finanziario 2014. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   sette     di   ottobre        alle ore     13.00         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                              IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.ssa Antonina Licciardo_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

06/10/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE  DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 
PREMESSO che l’art. 208 del D.Lgs. 285/1992 e successive modifiche ed 
integrazioni dispone che i proventi delle violazioni al Codice della Strada accertate 
dalla Polizia Municipale che affluiscono alle casse comunali debbano essere 
annualmente destinati, nella misura minima del 50%, alle finalità elencate nello 
stesso articolo, dando comunicazione  al Ministero delle Infrastrutture e  dei 
Trasporti dei provvedimenti a tal fine adottati; 

CHE tra quelle elencate nella citata disposizione rientra obbligatoriamente la 
destinazione di una quota minima del 25% a ciascuna delle finalità individuate 
dalle lett. a) e b) e, specificamente “a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell'ente” e “al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, 
mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Comunale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art. 12”; 

CONSIDERATO che in vista della prevista riduzione dei trasferimenti statali e 
regionali e della conseguente riduzione delle risorse proprie dell'ente, al fine di non 
pregiudicare i fondamentali compiti assegnati alla Polizia Municipale e la regolare 
manutenzione della segnaletica, è opportuno destinare a ciascuna delle suddette 
finalità la quota del 25% dei proventi per contravvenzioni al C.d.S. che 
complessivamente saranno introitati dal Comune; 

VISTO    il vigente O.EE.LL. approvato con L.R. 15/03/1963 e successive 
modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. 11/12/1991, n. 48; 

VISTO l'art. 208 del D.Lgs. 285/92 (C.d.S.)  

PROPONE DI DELIBERARE 

1) DESTINARE il 50% dei proventi delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al 
Codice della Strada alle seguenti finalità: 

a) nella misura del 50% (presuntivamente pari a € 3.500,00) alla finalità di cui alla 
lett. a) del comma 4 dell'art. 208 C.d.S.: interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) nella misura del 50% (presuntivamente pari a € 3.500,00) alla finalità di cui alla 
lett. b) del comma 4 dell'art. 208 C.d.S.: potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature del Corpo e di Polizia 
Municipale; 

PRENDERE ATTO che saranno effettuati i dovuti assestamenti/variazioni di 
bilancio al fine di rendere conformi e coerenti alla proposta di bilancio 2014 ; 



2) in caso di approvazione le destinazioni dei proventi contravvenzionali sopra 
descritti; 

3) DARE MANDATO all’Ufficio di Ragioneria di adottare gli atti conseguenti. 

 

LA G.M.  

VISTA  ed esaminata la sopra riportata proposta relativa all’oggetto; 

VISTI: – il parere favorevole del Capo Settore della Polizia Municipale  in ordine 
alla regolarità tecnica; 

− il parere favorevole del Capo Settore Bilancio in ordine alla regolarità 
contabile; 

Pareri tutti espressi ai sensi degli artt. 53 e 55 della L.R. n. 16/63 e successive 
modifiche ed integrazioni e, in particolare, la L.R. 48/91, pareri allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante 

RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento, 

Con voti unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

Di approvare e recepire la sopra citata proposta di deliberazione, intendendola qui 
di seguito integralmente riportata. 

Con separata ed unanime votazione, la Giunta dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile al fine di adottare i necessari provvedimenti relativi al 
bilancio in formazione. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _08/10/2014  e per quindici giorni 
fino al __23/10/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
08/10/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _07/10/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


